2024年度 第 4 回 中村町内会五役会 議事録

開催日時：2024/7/7（日）13：00～14：00

開催場所：中中村集会所

出席者（敬称略）：臼井（会長）、伊藤（副会長）、深海（会計）、瀬川（庶務）

         藤本（上中村自治会長）、大宅（中中村自治会長）、臼井知次（下中村自治会長代理）、

平野（御嶽神社総代）

１.  御嶽神社 例大祭に関しての打合せ（総代の平野氏と町内会五役の役割分担調整実施）

8/23（金）例大祭の準備と宵宮祭

内容 中村の担当作業 分担 時間 人数 担当者（敬称略）

例大祭準備
（９時集合）

大万灯の設置

湯花、手水舎

小万灯の設置他

宮世話人 9～14時 4 平野、大貫、平井、山下

OB会 9～11：30 2 中中村自治会世話人 OB

町内会役員 9～11：30 3 臼井（精）、藤本、伊藤

宵宮祭
（19 時開式）

宮司送迎 町内会役員 18：15 着と２０時発 1 調整中（いなければ臼井精）

式典参加 宮世話人 18～20 時 4 平野、大貫、平井、山下

町内会役員 18：30～20 時 1 臼井町内会長

8/24（土）例大祭式典、仮宮・はやし巡行、奉納演芸会

例大祭式典
（10 時開式）

式典準備 宮世話人 ９～１０時 5 平野、大貫、平井、山下、小峰

宮司送迎 町内会役員 9：15着と 11 時発 1 深海

司会 宮世話人 10～１１時 1 平野

式典参加 宮世話人 10～１１時 4 大貫、平井、山下、小峰

町内会役員 10～１１時 1 臼井町内会長

仮宮・はや

し巡行

（馬場さくら

会館にて）

はやし車運転 当番町内会

（中村町内会）

11～１６時 1 藤原康弘（中中村）

はやし車案内 町内会役員 13：30～14：30 1 大宅

はやし車同乗 宮世話人 11～１６時 1 大貫

仮宮車運転

当番町内会

（中村町内会）

11～１６時 1 臼井知次（下中村）

仮宮車受付係 宮世話人 13：30～１５時 1 平野

仮宮車記録係 町内会会計 13：30～14：30 1 深海

はやし連の接待
（運転手２名含）

宮世話人 11時準備～14時片付 3 大貫、平井、山下

町内会担当者 12：00～14：00 4 藤原、臼井知、臼井精、藤本

受付・会計 お祝い金受取 町内会会計 15時～20：30 1 深海

掲示係 ご芳志者掲示 町内会役員 15時～20：30 1 工藤

奉納演芸会 中村の出演者司会 町内会役員 １８時～20 時 1 藤本

駐車場場内警備 町内会役員 １８時～20 時 2 伊藤、大宅

臨時駐車場（沼） 町内会役員 18：30～19：30 2 瀬川、臼井精

お客様接待 町内会役員 １８時～20：30 1 臼井精

反省会 お手伝い全員 20：30～２１時  深海、工藤、藤本、伊藤、大宅、瀬川、

臼井 及び 宮世話人

8/25（日）後片付け

片付け作業 大万灯他片付け 宮世話人 ９時～（午前中） 5 平野、大貫、平井、山下、小峰

町内会役員 ９時～（午前中） 7 町内会五役

※ 今年度は中村町内会が当番町内会です。

 当番町内会の仕事…宮司送迎、馬場さくら会館でのはやし連接待や昼食・飲み物の手配、

仮宮車とはやし車の運転手担当

 その他に中村町内会は例年、神社入り口階段の所に大万灯を設置する担当をしています。

２. 市への届け出、外部団体への届け出、訃報連絡

・６月１６日（日）中中村自治会３班の（5/29ご逝去、6/6葬儀）宅に町内会の弔慰金持参した

・６月２４日（月）中中村自治会の杉山利昌さんご逝去の連絡があり、各自治会に訃報の回覧をお

願いした（6/18ご逝去）

・６月３０日（日）杉山利昌さんのお通夜に中村町内会からの弔慰金を届けた。葬儀は７月１日

・７月３日（水）町田市補助金等交付決定通知書が届いたので、町田市補助金等概算払交付申請書

を市の市民協働推進課に提出した（補助金交付決定額：142、000円）８月上旬に振込まれる

３.  前回五役会（6/16）から後の会議参加 及び その他の報告

6/16（日）第１回組織検討委員会 10：00～11：00 中中村集会所（会長出席）

6/16（日）第３回五役会 11：00～12：15 中中村集会所 （五役役員）

６/20（木）御嶽神社と一区連合役員との合同会議 19：30～21：00 一区会館

     （臼井会長、伊藤副会長、 藤本上中村自治会長代行が出席）例大祭関連の連絡や回覧配布

  6/21（金）小山連合 第２回役員会 19：00～21：00 小山センター（会長出席）

    １５町内会・自治会の小山連合会費納付日：中村町内会の会費を納入。各町会の祭り日程調査

    今年もふれあいウォーキングを実施する 10/20（日）

  6/27（木）ONW協議会 第１回委員会 19：00～21：00 小山センター（会長出席）

  7/4（木）境川における地元町内会との意見交換会 18：00～19：00 （会長出席）

町田市バイオエネルギーセンターにて…根岸橋から上流の各町内会会長が出席

神奈川県厚木土木事務所津久井治水センター６名と市の下水道部と関連の部から６名出席

  7/4（木）ONW 協議会 第２回役員会 19：00～21：00 小山センター （会長出席）

４. 中村町内会 会費納入世帯数の確定（この数字をもとに各方面への支払いを行う）

            この表に記入してある小さい数字は 2024 年３月 10 日現在（総会資料より）

 上中村自治会 中中村自治会 下中村自治会    計

町内会費支払 会員数 203

254

218

223

125

134

546

611

町内会費 免除会員数 26

10

10

11

20

18

56

39

総会員数（全世帯数） 229

264

228

234

145

152

602

650

    ●免除会員数とは 75 歳以上の独居世帯です（但し免除は町内会費のみです）

    ●防災対策費 と 消防後援会費は独居の世帯も負担していただきます（全世帯数）

５. 町内会役員と各自治会の活動報告

副会長（伊藤）

 ・特になし

会計（深海）

   ・6/21 小山連合町内会費及び負担金の支払い 134,200円

      ・6/30 子供会補助金の支払い 70,000円

・7/2 日本赤十字社寄付金（会費）5,000円と、町田市社会福祉協議会団体会員（会費）

5,000円を振込みした。

・7/7 御嶽神社の維持費（546世帯分）の支払予定 及び 一区連合会費（546世帯分）の

支払い予定

庶務（瀬川）

 ・特になし

上中村自治会（藤本自治会長）

・6/29の班長会で正式に藤本が自治会長がなることに決まった（今まで自治会長代行）

 ・7/21に街角ミニ防災訓練を予定、

・8/4に防災訓練と防災倉庫確認と親子レクリェーションを予定

中中村自治会（大宅自治会長）

 ・7/21 中村広場の掃清予定

 ・7/27 中村フェスタに関する打合せ（自治会役員とOB会）

下中村自治会（工藤自治会長）

 ・6/23にOB会実施     7/20（土）防犯パトロール予定

 ・7/21に会員加入促進 PJ活動 9：30～   7/21第４回OB会議 11：00～

 ・8/4（日）１０時～防災倉庫備蓄品説明会と境川増水想定の避難訓練 （光明寺）

6. 協議事項、確認事項

① お祭りなどのイベント保険に入るかどうか。対象は中村フェスタと、どんど焼き

   現在、町内会では保険加入は２件（食中毒等の保険）（掲示板賠償保険）2023年度支出１万円

   2024年度予算でも行事関係団体保険は計上していない。

   以前は自治会保険に入っていたがコロナ禍のため入っていなかった。市のボランティア活動災害

補償制度で対応していたが、市の保証制度はボランティア活動によるスタッフが対象の事故やケ

ガ及び賠償責任を補償。来場する一般参加者や観覧者は対象にならない。

   保険屋さんにイベント保険について確認した…600人規模で約２万円から２万５千円の金額

   イベントの保険期間は１週間程度なので雨で延期になっても大丈夫とのこと。

   （入るとすればこの保険金額は祭りの経費で出すのか町内会の一般会計から出すのか？）

  ②防災委員会からのお願い事項

   各自治会の自治会費支払い世帯の住所の入ったリストをください。町内会の会員マップを作る為

   （理由）災害時の安否確認用として準備しておくため。個人情報のため防災委員会のみで活用。

  ③各自治会で消防後援会費は納めましたか？

  ④小山連合から９月１５日の中村フェスタに対してお祝い金が出ます（１万円）

  ⑤前回五役会で福祉関係費（日本赤十字、社会福祉協議会、赤い羽根募金、歳末募金）は、今まで

   各１万円だったのを半額にすることに決まったので、各 5,000円の支払いで対応しています。

  ⑥中村広場に防犯カメラが設置されるかもしれない。7/9に公園緑地課と一緒に現場確認する。

    設置台数は１台なので一番いい設置場所を決める。

7. 今後の会議･行事予定

７月 7日（日）13時～   第４回五役会 ： 中中村集会所 （五役）

7月 7日（日）14時～   第 4回防災委員会 ：中中村集会所 （五役、防災委員）

７月７日（日）15：30～  第３回祭り実行委員会：中中村集会所 （五役、祭り実行委員）

7月 7日（日）19：30～  第 3回消防無線機訓練：自宅（会長、自治会長、無線機所持者）

７月 9日（火）14：30～ 2024年度町田市防犯リーダー講習会：堺市民センター（藤本自治会長出席）

７月 9日（火）14：30～  中村広場防犯カメラ設置に向けて現地打合せ（公園緑地課と会長）

７月 11日（木）9：10～  町田市廃棄物減量等推進委員会 全体連絡会 （伊藤副会長出席）

7月 13日（土）18：30～ 沼町内会の八坂神社祭礼と盆踊り：沼中央広場（各自自由参加）

7月 14日（日）10：00～第 2回おやま夏の音楽祭とおやまマルシェ：光明寺（各自自由参加）

７月 19日（金）19：00～ 小山連合第３回役員会：小山センター（会長）

７月 20日（土）18：00～ 上下馬場町内会合同盆踊り大会：馬場公園（各自自由参加）

8月 1日（木）19：00～ ONW第３回役員会：小山センター （会長出席）

８月１日（木）19：30～ 御嶽神社と一区連合役員との合同会議：一区会館 （五役出席）

８月 3日（土）9：00～  第 5回五役会：中中村集会所（五役）

８月３日（土）10：00～ 第４回祭り実行委員会：中中村集会所 （五役、祭り実行委員）

８月 4日（日）19：30～ 第 4回消防無線機訓練：自宅（会長、自治会長、町内会の無線機所持者）

8. 次回五役会の予定

   8 月 3日（土）9時 ～ 10 時  中中村集会所

五役会の後、１０時～１２時まで第４回祭り実行委員会があります。